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zase za dobré doporučili Něm

cům v Rakousku dlouhým výkla
dem aby přistoupili k návrhu na

revisí ří"ské ústavy ve smyslu fe

derace a českého státního práva
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Vilké strany maďarské odvaíuie
se doporučili Kakouiku opravu
pnmintové iHtavy ve smyslu fede-

race Ortfán hrabete Apponyia

"lliidapesti r Tnublatt" praví v

úvae o vřceth mkouskýih: "VRi-thn- i

Soudní politikové Kakouska

dospčli k pfesvfdčení Iv staré

Ivary požadavknm doby již nestaří
a Že se politika národního smíru

a sociálních oprav v rámci ústavy
1 roku tHf7 provést! nedá Nestaří

již aby se na starou ženu navlékl

nový úbor Rakousko potřebuje
nové ústivy kteráž by samoiprá-v- ž

zemí a rovnoprávnosti národů

nejvflŠÍ volnosti dopřála Ra-

kousko musí zase pěstovali na-

dějné símč jež diplom říjnový
rozsil ale jemuž únorový patent

a prosincová ústava nedaly vzklí-čit- i

Jediným východem z tohoto
bludiště jest federalisnius Na-

stoupí nynější ministerstvo na
tuto cestu poctivě a srdnatě? lir
Hadeni jest dosud na tuto otázku
dlužen odpověď " Iiylo by

kdyby uherská opposice
na podnět hraběte Apponyia pro
federalisnius v Rakousku se pro-

hlásila Odpadla by tím veliká

překážka neboť ve Vídni ohlížejí
se dosud jaksi úzkostlivě na 1'eŠť

a vládnoucí strana maďarská na-

byla by tím větší volnosti úsudku

Nfmtiti řvou ni v nedbalkách

Zemského trestního soudu došla

předsednictvem poslanecké sně-

movny vrácená akta o trestním
řízení proti poslancům K II

Wolfovi Schoenererovi a Irovi

pro urážku poslance Vervaná za-

vedeném dále akta o žalobě lr
Arnoschta proti poslanci Verga-no- vi

Přelíčení proti třeni prvním
poslancům konat i se bude v srp-

nu Dále projednati má okresní
soud alsergrundský obžalobu proti
poslanci Irovi pro zanedbání po-

vinné péče a Žalobu advokáta dra
Marcella proti posl Mittermaye-rov- i

pro urážku na cti spáchanou
domněle výčitkou o vyděraČství
Tata dvč líčení konali se mají již
v polovici července Posl K II
Wolf jenl byl dříve již odsouzen
vo Vídni k ledmi- - a r Prazt k de- -

soudem v rtídometh vyzván uby

naxloiipd tnul 'o)a t po
volení by luk učinili siiiřl už po
Sesli inAsít í Ni bylo mu

h poliM jní fcotiiimíi vf v

III okresu viď nik ni doMum

roka uby ponl Wolf klrřý
meíká řiiimo Víd fi vyrvalo k na- -

stoupení trestu a kdyby tieupo-sle-
t

lil j j pfedvedlo
SiH iiifťi v lif' Sociálové fiířli

ve Vídni ]! a — pohádali se

Nřmečtf soriáluf demokraté
j smi NViikÍ iiárodníiiii Nřmri
lielliť dřje Se t okolí Nejen Ž-

ito v&ikni stoipi nt i Inlmto směru

na líkém snřnni iiřtnu kém pro- -

ihÍHÍIi píi pfíltlitosti určitě a

slavně že v okamžiku kdy vlast

ji jich a národ bude ohrožen za-

hraničním nepf ítelein postaví se

neohroženě a do ji dnoho muže v

řady ostatních Němcův nýbrž lé

doby pozorovali jest mocné hnutí
v sociální demokracii německé

čtlíií k tomu aby sociální demo

kracie přestala býti národně ne-- v

i1 řeckou nýbrž aby domáhala se

uskutečnění svých plánů v v rám-

ci národnostním A toť se vf že

když zaČly se bouřili německé

měšťanské strany proti domnělým
křivdám jichž se dopustila na

nich vláda vydavši známá jazy
ková nařízení byli tu němečtí

sociální demokraté ihned aby in

náviděnýni německým "měšťá
kům" v této věci pomáhali A

skutečně byli sociální demokraté

nejvydatnějšími prováděči ob

strukce proti jazykovým naříze
ním namířené Nejen že ve všem

s Němci hlasovali nýbrž tloukli

také s nimi do pultíků hrozili

něstčmi řvali a spílali A na

schůzích zjevně stavěli se proti
zmíněním nařízením Učinil tak

zejména vůdce jejich polský so

ciální demokrat Daszyfiski Toto
chování se sociálně-demokrati-ekv- eh

poslanců a vůdců nemohlo
ovšem zůstati v Čechách a na

Moravě bez následkftv Četní

stoupenci této strany z národa
našeho cítí více sjoleČenskou bí

du v níž tak mnozí z nich úpí
a mají nej vřelejší touhu býti této

bídy zbavenu však nevyŠinuli se

dosud ku výši názoru že přede
vším třeba v sociálním Životě uti

skovaným a pronásledovaným zří
ci se národnosti své a dopouštěti
se zrady na vlastní krvi Takové
sociální demokracii tisícové kteří

hlasy své dali při minulých vol

bách sociálním demokratům
ovšem nerozumějí a lze si před-stavi- ti

jak na tyto národně ne-

zkažené kruhy chování se sociálně-

demokratických poslanců něme-

ckých polských a žel že třeba též

připojiti k nim sociálně-demokra-tick- é

poslance české působilo
Proto byly vzneseny žaloby če-

ských sociálně—demokratických

předáků na sjezdu že tam lidé
mluví o věcech kterým nerozumě-

jí že sociální demokracii znesnad-

ňují propagandu a io svým m

strannictvím český lid

od sociální demokracie odpuzují
Osten výtek těch namířen hlavně

na Poláka Daszyňského který o

poměrech v Čechách a na Moravě

nemá ponětí a který prohlásil na

jakés schůzi německé Žc sociální
demokraté neztrpí aby jazykový-
mi nařízeními byli Němci od Če-

chů utlačováni! — Zdrávi zažili!

Svatotluíní sjeziy i Čcchdch O

letnicích ktos byly pořádány vel-

kolepé sjezdy: sjezd svobodomy-
slné strany v Král Hradci sjezd
řenuslnicko-Živnostensk- ý v Ko-

stelci nad Orl sjezd nár dělni-ctv- a

v Plzni sjezd učitelstva v

Čes Budějovicích Všecky zda-

řily se výborně

N!mecký sjezd v Jlrnř dokázal:
i že liberální straně namecká na

Moravě úplně zůstavila pole ně-

meckým nacionálům a 2 že po-

řádání sjezdů děje se soustavně a

s určitým plánem
Brněnská manifestace se konala

ve znamení chrpy — venkovský

věku
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Poznámka!
ne ni na prodt--j t Iťkáritách Mož-
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Pro dul Aí podrohnostl pisto na
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113-11- 4 So Hoyna Av

CHICAGO ZLL

jeden starosta jiodal vůdci něme-

ckých nacionálů Brassoví chrpo-

vý věnec—a za zvuků "Wacht am

Rhein" Schoentrertiv orjíán ozna-

muje že účastníci sjezdu zpívali

její sloku za slokou s hlavou ob-

naženou při tom na liberály bylo
tak prudce útočeno že dr Men-g- er

studem klopil oči a Prombe-rov- i

činěny peprné výčitky Schůze

byla tedy velkolepým úspěchem
nacionální (prušácké) myšlénky

Otevře to vládě oči?

Komenský ve VUni slavil pamět
25letého trvání KéŽ kvete mu v

nové pětadvacítce lepší štěstí!

Slavnosti budou pořádány v Pra-

ze 12 a 13 června ve prospěch
feriálních osad a 28 a 29 června

ve prospěch pensij fondu Nár

divadla Jen aby nepršelo Na

Medarda 8 t ni pršelo a to prý

pršívá 40 dní!

Zakázané sokolské výlety 1 za

Badeniho má Sokol smůlu Za-

kázány byly totiž dva výlety: do

Kašjíerských Hor a do Teplice
Snad aby Červená košile německé

krocany nepodráždila! Vida vi-

da! České slavnosti být nesmí

ale prušácké ano?

Divný loket ale — rakouský!
— —aup

Život cl tžte Často závisí mi ftavii

Ji-li-o krve Hojivé umývání není a t

oclstranitl bolestné vyrážky pakliže

krev nepřestává nečistoty vyměňovali

Dra Petra Hoboko čistf krev a celé

telo činí zdravými a šťastnými ričti
1 vzrostlé osoby Prodává se pouze

zvláštními jednateli Pláte pud adre-

sou: Dr V Fabniey 112-1- 11 South

Hoyne uve Cliiciigo lila

Wnhiish železniční a paropla-

vební společnost

Jízdné do všech částí Evropy i

řjiět v ncjevnéjlci cenách

O dobu odjezdu lodí drafty vy-

stavované do Evropy aneb jaké-

koliv jiné podrobnosti hlaste se v

úřadovně WABASII dráhy 1415

Farnam ul (Paxton Hotel Blk)
aneb dopište na

GEO N CLAYTON

70-tí- ) Omaha Neb

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na ukladS velk5 množství pi-k- ú

táhavných a poučných re všech
možných oiMrú Divadelní spisy má-

nie viechny jeí jsou k dontáiit v rúí-nýc- h

Hbfrkách 1'ihte l o "inam a
oixlrlíl jej adarma Adrcnu jte jedno
c3ui Pokrok ZApadti

Omaha fteb

Kstc ozdraví! prý úplně Zlep-
šení jeho zdraví zachová prý mu

nislednictvf trfiini

ttilrtiit fanik snčniovny byla
císařem velmi uspokojivě přijata
Ale kd je adresa poslanecká? Ta

uvízla v bahně obstrukie

Vládni rozbity Hrabě Kaděni

již se smířit (i myšlénkou že 4

Charybdy obstrukce nevyváiie ji-

nak než kdy se vrhm do Scylly
Česko-nčmeckéh- o vyrovnání

HrabČ JJadeni zapomněl patrní
že na této stanici ji? několik jeho

odpůrců dokončilo ministerské

putování své a víru že k tomu

dost velké troufalosti třeba Ii

se Že on Šťastně úskalí
česko-nčmeckéh- o sporu obepluje
Jsme tam kdo jsme byli před

punktaci nii jenom že dnes má

osudy národa našeho v rukou

strana jednotná a silná kdežto

odpůrci druhdy četní a mocní

jsou dnes až běda seslabeni a

zdecimováni Vyrovnání! Jak

je možné? My od stanoviska že

Čeština v celých Cechách a na ce

lé Moravě musí býti ve všem

uvnitř i zevnitř úřadíi úplně s nčm

činou rovnoprávná ani na píď

neustoupíme poněvadž by každá

odchylka od tohoto stanoviska
našeho znamenala národní poko
ření naše Němci ale nemohou

po tom co provozovali k vfili ja

zykovým nařízením v parlamentě
jen tak zhola submittovati Na

děje na zdar konferencí nejsou

tedy pražádné Však není ani

naděje že k nějakému vyjednává
ní vůbec dojde Na sjezdu ně-

meckých dňvčrníkň moravských

prohlásil "umírněný" jinak purk
mistr novojičínský že nedůstojno
bylo by zúčastniti se nějakého
vyjednávání o smír pokud jsou

jazyková nařízení v platnosti! A

tudíž publikuje právě nyní vrchní
velitelstvo obstrukčního vojska v

bývalém vídenském parlamentě
vrchní polní vojevůdce Schoe

nerer

i A což když se tedy vyjedná
vání nezdaří? eventualita to ví

ce neŽ z yo procent prav
dčoodobná Co potom? Ne- -

odvolá-l- i vláda jazykové nařízení
budou Nčmci najisto v obstrukci

pokračovat odvolá-l- i je neb nějak
seslabí budeme dčlati obstrukci

my Na nejvýše že vymční se

barvy na šachovnici ale při ne

pčkném turnaji zůstane

Novi punktace Dojde-l- i k ně

jakým konferencím zástupcové
národa našeho formálnč pozvání
neodmítnou ovšem že za té jedl
né podmínky že na jazykových
nařízeních jak původně byla vy

dána nikdo nesmí býti řádky změ- -

nčno Zástupci národa našeho

vyjednávání se zúčastní však ob-me- zí

se na to vytknonti své zá-

sadní stanovisko svou neustup- -

cenou rovnoprávnost jazyka Č-

eského s nčmeckým při soudech a

ve všech oborech veřejné správy
Při tom nepřipustí ani nijakého
zvláštního územf v zemích tohoto
království kde by Čech nemčl to-hot- éž

práva jako Nčmec aniž

svolí k tomu aby Čech úřadník v

Čechách nčmecky uničti musil

vUk Němec aby povinnosti přiu-Ci- tí

teítině byl atbavtn
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"Nčnuckémti tisku v Rakousku

musí se učiniti výtka že opomí-

jel dosud seznamovati svoje obe-

censtvo s podstatou federalismti

kterýž v dějinách naší vlasti důle-

žitou úlohu hrál a ještfi důležitěj-
ší bráti bude Jenom proto pů-

sobí ještě írásu o rozkladné po-

vaze federalismti jenom proto
myslí dosud tak mnohý dobrý
NČmec a vlastenec když slyší slo-

vo ihned na roz-

padnutí se Rakouska na odstra-

nění všeliké centrální vlády na

zničení Vídně jakožto říšského

hlavního města a jiné hrozné věci

Severoamerická Unie Německo

a Švýcarsko mají i při federativním

zřízení silné vlády ústřední a ne-

ní rakouského federalisty — ať si

je Čech nebo Němec — kterýž by

popíral potřebu ústřední vlády

pro společné záležitosti jakož

jsou věci zahraničné vojsko říš-

ské daně obchod a železnice

IVderalismus by říši neoslabil

nýbrž naopak sesílil vidíme tona

trvajících federativních státich o

nichž si ani pomyslit! nemůžeme

že by mohly na jiném základě

obstáli Se stanoviska státního

prospěchu jeví se tedy revise ústa-

vy ve smyslu federalistickém ne-

toliko výhodnou nýbrž přímo

státní nutností neboť není jiné

cesty kterouž by Rakuubko míru

mohlo dojiti é"


